
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

n. 26/2024 del 21.05.2024 
 

PREMESSO che Uniontrasporti scarl è una società consortile in house a responsabilità limitata 
partecipata da Unioncamere, dalle Camere di Commercio italiane e dalle Unioni regionali delle 
Camere di commercio;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri conferiti al Direttore in materia di stipulazione di 
contratti; 

VISTA la delibera n. 6. Linee di budget 2024 del 28 novembre 2023, con cui il Consiglio di 
amministrazione ha approvato le Linee di budget relative all’esercizio 2024 e la delibera n. 3 del 13 
dicembre 2023 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di previsione 2024;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice degli appalti”; 

CONSIDERATO CHE Uniontrasporti nello svolgimento della propria attività amministrativa per il 
rispetto degli adempimenti normativi, ha necessità di un servizio di applicativo “Generatore file xml 
ANAC Legge 190/2012”; 

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato quale Responsabile Unico di Progetto il direttore Ing. 
Antonello Fontanili ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

PREMESSO CHE nell’ambito del Programma Infrastrutture del FdP 2021-2022 sono previste le attività 
di promozione della nuova edizione del “Libro bianco delle priorità infrastrutturali” come attività di 
supporto alla committenza camerale; 

DATO ATTO CHE Uniontrasporti ha necessità di promuovere l’evento di presentazione del Libro 
Bianco delle priorità infrastrutturali del FVG su una testata giornalistica di rilievo regionale quale Il 
Piccolo di Trieste;  

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato come fornitore A. MANZONI & C. S.p.A.  del Gruppo Gedi 
che si occupa di comunicazione e di pubblicità; 

RITENUTO CHE il Rup, analizzata l’offerta presentata in data 04.04.2024 da A. Manzoni &C. S.p.A. 
ritiene la stessa congrua in relazione alla prestazione richiesta, per un importo di € 1.750,00 oltre IVA; 

DATO ATTO CHE gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo del contratto da affidare della durata di 1 mese è stato 

stimato in euro 1.750,00 oltre IVA; 

RILEVATO CHE il valore economico del servizio richiesto risulta tale che l’affidamento per la 
fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Costi di progetto”; 

DATO ATTO della copertura economico-finanziaria; 

Richiamate tutte le motivazioni indicate nel preambolo del presente atto, 

Oggetto: affidamento diretto per la fornitura di un servizio di “Spazio pubblicitario su Il Piccolo”, 

in favore di Uniontrasporti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 a decorrere dal 

07.04.2024 e della durata di 1 mese con un importo stimato complessivo pari a euro 1.750,00 oltre 

IVA. Cig B1C5012DA0 

 



DETERMINA 

1. L’affidamento della fornitura di un servizio di spazio pubblicitario su Il Piccolo di Trieste a A. 
Manzoni &C. S.p.A., Via Ernesto Lugaro, 15 – 10126 Torino - C.F./P.IVA 04705810150, per l’importo 
di euro 1.750,00 oltre IVA; 

2. di stabilire che il servizio dovrà svolgersi entro 1 mese dal preventivo; 

3. di stabilire che il contratto possa concludersi tramite scrittura privata per i soliti canali d’uso; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della SA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

5. in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 
procedura d’appalto inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94, commi 1, 2, 3, 5, 6, 95 e 98, del D.Lgs. n. 36/2023 
si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla 
segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 
giudiziaria competente; 

6. di nominare la responsabile di affidamento della fornitura la dott.ssa Elisabetta Martello ai sensi 
dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione sul portale 
telematico; 

8. di impegnare, a carico del Bilancio dell’esercizio 2024 la somma di € 1.750,00 oltre IVA; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla società 
trasparente della società ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing. Antonello Fontanili. 

 

 
                Il Direttore 

F.to Ing. Antonello Fontanili 


